
 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale 

 

 
Via dell’Arcivescovado, 8 – L’Aquila 

Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it – Sito: https://www.miur.gov.it/web/abruzzo 

  
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il testo unico delle disposizioni legislative in materia di istruzione relati-
ve alle scuole di ogni ordine e grado, emanato con decreto legislativo 16 
aprile 1994, n. 297, e successive modificazioni; 

 
VISTA la legge 3 agosto 1998, n. 315 in particolare art. 1 comma 4, recante di-

sposizioni in materia di “Interventi finanziari per l’Università e la Ricer-
ca”, che prevede utilizzazioni in posizioni di esonero e semiesonero 
presso le Università di personale docente al fine di svolgere compiti di 
supervisione del tirocinio e di coordinamento del medesimo con altre 
attività didattiche nell’ambito di corsi di laurea in scienze della forma-
zione primaria e Scuole di specializzazione per l’insegnamento nelle 
scuole secondarie; 

 
VISTO in particolare l’art.11 del citato Decreto Ministeriale del 10 settembre 

2010, n. 249 che prevede la definizione del contingente di personale del-
la scuola da collocare in esonero parziale e totale per lo svolgimento del-
le attività di tirocinio degli insegnanti iscritti ai corsi di laurea magistrale 
a ciclo unico per l’insegnamento nella scuola dell’infanzia e nella scuola 
primaria e al Tirocinio Formativo Attivo per le classi di concorso della 
scuola secondaria di primo e secondo grado; 

 
VISTO il Decreto Interministeriale del 26 marzo 2013 n. 210 - Tabella A - , 

concernente il contingente del personale della scuola da collocare in 
esonero parziale o totale e la loro ripartizione tra le facoltà di cui all’art. 
11, comma 5, del decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e 
della Ricerca 10 settembre 2010 n. 249 recante il regolamento concer-
nente la definizione della disciplina dei requisiti e della formazione ini-
ziale degli insegnanti della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e 
della scuola secondaria di secondo grado, ai sensi dell’articolo 2, comma 
416 della legge 24 dicembre 2007, n. 244; 

 
VISTO il Decreto Ministeriale 8/11/2011, concernente la disciplina per la de-

terminazione dei contingenti del personale della scuola necessario per lo 
svolgimento di compiti tutoriali; 

 
VISTO il Decreto Ministeriale n. 507 del 19 giugno 2018, che conferma la Ta-

bella “A” del Decreto Interministeriale del 26 marzo 2013 n. 210, con-
cernente il contingente del personale della scuola da collocare in esone-
ro parziale o totale e la loro ripartizione tra le facoltà di cui all’art. 11, 
comma 5, del decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della 
Ricerca 10 settembre 2010 n. 249 recante il regolamento concernente la 
definizione della disciplina dei requisiti e della formazione iniziale degli 
insegnanti della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola 



 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale 

 

 
Via dell’Arcivescovado, 8 – L’Aquila 

Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it – Sito: https://www.miur.gov.it/web/abruzzo 

secondaria di secondo grado, ai sensi dell’articolo 2, comma 416 della 
legge 24 dicembre 2007, n. 244; 

 
VISTA la nota dell’Università degli Studi dell’Aquila-Segreteria Unica del Retto-

re e del Direttore Generale prot. n. 76541 del 5.07.2021, acquisita al 
protocollo dell’Ufficio scolastico regionale per l’Abruzzo con n. 9839 
del 5.07.2021, che conferma la richiesta di distacco di un dirigente scola-
stico in qualità di tutor organizzatore, di quattro docenti in qualità di tu-
tor organizzatori e di 6 docenti in qualità di tutor coordinatori, tutti se-
lezionati con appositi bandi della medesima Università per gli incarichi 
di tutor organizzatore e tutor coordinatore da porre in posizione di eso-
nero e semi-esonero per l’anno scolastico 2021-2022; 
 

PRESO ATTO della comunicazione della docente Giammario Rachele, già utilizzata in 
qualità di Tutor coordinatore nell’a.s. 2020-2021 presso il corso di laurea 
in Scienze della Formazione primaria dell’Università degli Studi 
dell’Aquila, acquisita al protocollo dell’Ufficio scolastico regionale per 
l’Abruzzo in data 28.07.2021 con n. 11283, che a partire dalla stessa data 
rassegna le dimissioni dall’incarico di Tutor coordinatore; 
 

VISTA la nota dell’Università degli Studi del Molise-Divisione Risorse e Servizi, 
Area Risorse Umane, prot. n. 28851 del 29.07.2021, acquisita al proto-
collo dell’Ufficio scolastico regionale per l’Abruzzo con n. 11326 del 
29.07.2021, chiede l’autorizzazione al rinnovo, a decorrere dal 1 settem-
bre 2021, dell’incarico di tutor coordinatore presso il Dipartimento di 
Scienze Umanistiche Sociali e della Formazione in posizione di semie-
sonero del docente D’Aloise Giuseppe; 
 

RICHIAMATA la nota della Direzione generale del personale del Ministero 
dell’Istruzione, prot. n. 23792 del 30.07.2021, recante ”Trasmissione bozza 
decreto interministeriale MI - MEF – Tutor 2021/2022”, che trasmette ai Di-
rettori generali degli Uffici scolastici regionali la bozza del menzionato 
decreto, nelle more che venga concluso l’iter di perfezionamento;  
 

VERIFICATO che il numero dei posti previsti nella bozza del decreto ministeriale da 
emanarsi per l’anno 2021/2022 – nella quale si dà atto che sul testo del-
lo stesso decreto è stato acquisito il concerto del Ministero 
dell’economia e delle finanze con nota prot. 14540 del 26 luglio 2021 – 
e la distribuzione di essi tra le Regioni è il medesimo dell’anno scolastico 
2020/2021;  
 

RITENUTO di dover assicurare continuità all’attività di supporto e coordinamento 
svolta dal personale dirigenziale e docente distaccato presso il corso di 
laurea a Ciclo unico in Scienze della Formazione dell’Università 
dell’Aquila e del Molise;  
 

RAVVISATA la necessità di collocare in esonero parziale e totale il personale della 



 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale 

 

 
Via dell’Arcivescovado, 8 – L’Aquila 

Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it – Sito: https://www.miur.gov.it/web/abruzzo 

scuola selezionato, come comunicato dalle Università sopra citate nelle 
more del perfezionamento del predetto decreto ministeriale;  
 

PRESO ATTO che il contingente richiesto a questo Ufficio scolastico regionale per 
l’anno scolastico 2021-22 dall’Università degli Studi del Molise è pari a 
n. 1 (una) unità in qualità di Tutor Coordinatore con esonero parziale, e 
che sulla base della sopra citata nota 28851/2021 per tale compito è 
confermato il docente D’Aloise Giuseppe, in servizio presso l’Istituto 
Comprensivo n. 2 di San Salvo (CH) 
 

VERIFICATA la capienza del contingente di distacchi definito dall’Università 
dell’Aquila e dall’Università del Molise rispetto ai posti previsti dal de-
creto interministeriale in corso di adozione; 
 

 
D E C R E T A 

 
Articolo 1 

 
Nelle more del perfezionamento del Decreto Interministeriale di cui alle premesse e fatta 
salva la relativa registrazione del medesimo Decreto presso i competenti Organi di control-
lo, è autorizzato per l’anno scolastico 2021/2022, l’esonero/distacco del personale dirigen-
ziale e docente in servizio nelle istituzioni scolastiche statali dell’organico dell’autonomia 
della Regione Abruzzo, come individuato nei provvedimenti trasmessi con note delle Uni-
versità degli studi dell’Aquila e del Molise, ai fini dello svolgimento dei compiti tutoriali, 
come analiticamente specificato all’articolo 2.  

 
Articolo 2 

 
1. I Dirigenti degli Uffici di Ambito Territoriale dell’Ufficio scolastico regionale per 

l’Abruzzo disporranno tempestivamente, nell’ambito della propria competenza territo-
riale sulla base dei dati di servizio dei soggetti interessati e previa verifica della sussi-
stenza dei requisiti previsti per l’applicazione del distacco/esonero, i provvedimenti di 
esonero totale o parziale con efficacia per il solo anno scolastico 2021/2022, ai do-
centi di cui al precedente articolo 1, come riportati nell’allegata tabella (Allegato 1), che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente decreto, con l’indicazione della ti-
pologia di esonero come previsto dall’articolo 4 del Decreto del Ministro 
dell’istruzione, dell’università e della ricerca  08 novembre 2011. 
  

2. La Direzione generale dell’Ufficio scolastico regionale per l’Abruzzo provvederà a di-
sporre il distacco per l’espletamento della attività di Tutor Organizzatore del dott. Cor-
rado Dell’Olio – Dirigente scolastico in servizio nei ruoli della Regione Abruzzo – 
presso il Corso di laurea a ciclo unico in Scienze della formazione primaria istituito 
presso l’Università degli studi dell’Aquila per il solo anno scolastico 2021/2022. 

 
Il presente decreto è pubblicato sul sito web istituzionale di questa Direzione. 
 



 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale 

 

 
Via dell’Arcivescovado, 8 – L’Aquila 

Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it – Sito: https://www.miur.gov.it/web/abruzzo 

Allegati: 
- Allegato 1- Tabella nominativi docenti individuati; 

 
 
 

Il Direttore Generale 
Antonella Tozza 

(documento firmato digitalmente) 
 
 
 
 

Allegato 1- Tabella  

 
UNIVERSITA’ DELL’AQUILA – TUTOR ORGANIZ-

ZATORI CON ESONERO TOTALE 

 

 Ufficio per funzione o di 

Ambito territoriale di riferimento 

1 Colaianni Daniela Ufficio III-L’Aquila 

2 Dell’Olio Corrado (Dirigente scolastico) Ufficio I- Dirigenti scolastici 

3 Evangelista Clara Ufficio IV-Chieti 

4 Lizzi  Federica Ufficio III-L’Aquila 

5 Tortiello  Fiorella Ufficio III-L’Aquila 

 

 

 

UNIVERSITA’ DELL’AQUILA - TUTOR COORDINA-

TORI CON ESONERO PARZIALE  

 

1 D’Ovidio Franca Ufficio III-L’Aquila 
2 Giangiuliani Roberta Ufficio III-L’Aquila 
3 Giustini  Annalisa Ufficio III-L’Aquila 
4 Grande  Maria Rita Ufficio III-L’Aquila 
5 Molini  Ersilia Ufficio V-Teramo 

 

 
UNIVERSITA’ DEL MOLISE - TUTOR COORDINA-

TORI CON ESONERO PARZIALE 
 

1 D’Aloise Giuseppe Ufficio IV-Chieti 

 

 
Al Dirigente dell’Ufficio I dell’Ufficio scolastico regionale per l’Abruzzo 
 
Ai Dirigenti degli Uffici di Ambito territoriale dell’Ufficio scolastico regionale per 
l’Abruzzo 
 
e, per conoscenza 
 
Al Rettore dell’Università degli Studi dell’Aquila 
 



 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale 

 

 
Via dell’Arcivescovado, 8 – L’Aquila 

Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it – Sito: https://www.miur.gov.it/web/abruzzo 

Al Rettore dell’Università degli Studi del Molise 
 
Alle Segreterie regionali delle OO.SS. del personale del Comparto scuola 
 
LORO INDIRIZZI PEC E PEO 

 
Al Sito Web  - Sezione Amministrazione Trasparente 


		2021-08-05T21:00:31+0000
	TOZZA ANTONELLA


		2021-08-06T09:58:26+0200
	protocollo




